
Plan Alternativo de Transporte con motivo de las obras de la línea de Alta 
Velocidad en Valladolid  
 
Renfe establecerá un plan alternativo de transporte para los viajeros de los trenes que 
tengan que circular por la estación de Valladolid desde las 23 horas del próximo viernes 
20 de julio hasta las 15 horas del sábado 21, motivado por el corte decretado por el 
Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (Adif) para llevar a cabo las obras 
necesarias para la llegada de la Alta Velocidad a la capital castellana. En unos casos 
estos trenes se desviarán por la línea de Aranda de Duero, otros se trasbordarán por 
carretera en parte de su recorrido y en algunos casos puntuales no circularán. 
  
  Los trenes de Media Distancia (Regionales y Regionales Exprés) sólo se verán 
afectados por el corte el sábado, día 21. Los viajeros de estos trenes se trasbordarán en 
autobús entre las estaciones de Viana de Cega, Valladolid y Cabezón de Pisuerga 
mientras dure el corte. En total se verán afectados 23 trenes que circulan entre las 7 de 
la mañana y las 15.15 horas de la tarde. 
  
  VIERNES, 20 DE JULIO 
  
  No circularán 
  
  Estrella Costa Verde (Madrid-Gijón/Santander), en ambos sentidos. 
  
  Estrella del Atlántico (Madrid-Ferrol), en ambos sentidos 
  
  Tendrán que trasbordar por carretera parte del recorrido 
  
  Talgo Miguel de Unamuno (Barcelona-Salamanca). Los viajeros continúan por 
carretera a sus destinos desde Miranda de Ebro. 
  
  Estrella Surexpreso (Lisboa-Hendaya). Los viajeros continúan por carretera a sus 
destinos desde Medina del Campo. 
  
  Estrella Surexpreso Irún-Lisboa. Los viajeros viajan hasta Medina del Campo por 
carretera y desde aquí continúan en tren. 
  
  Estrella Barcelona-Salamanca. Los viajeros continúan por carretera a sus destinos 
desde Palencia. 
  
  Circularán desviados por Aranda de Duero 
  
  Estrella Madrid-Hendaya/Bilbao, en ambos sentidos. 
  
  Tren Hotel Francisco de Goya (París-Madrid) 
  
  SÁBADO, 21 DE JULIO 
  
  No circulará el tren Diurno Salamanca-Hendaya/Bilbao. Los viajeros de este tren 
podrán viajar, sin embargo, alternando autobuses con otros trenes a sus destinos. 
  



  Tendrán que trasbordar por carretera parte del recorrido 
  
  El Talgo Miguel de Unamuno (Salamanca-Barcelona) no circulará entre Salamanca y 
Miranda. Los viajeros tomarán un autobús en Salamanca hasta Miranda de Ebro, desde 
donde continuarán su viaje en tren. 
  
  Talgos Madrid-Gijón y Madrid-Santander. Los viajeros trasbordarán entre Medina del 
Campo y Palencia, desde donde continuarán su viaje en tren. 
  
  Talgos Gijón-Madrid y Santander-Madrid. Los viajeros trasbordarán entre Palencia y 
Medina del Campo, desde donde continuarán viaje en tren. 
  
  Intercity Madrid-Hendaya. Los viajeros trasbordarán entre Medina del Campo y Venta 
de Baños, para seguir de nuevo en tren. 
  
  Intercity Irún-Madrid. Los viajeros trasbordarán entre Venta de Baños y Medina del 
Campo, para continuar el resto del viaje en tren. 
  
  Los clientes afectados por trasbordos han sido informados de los mismos, figurando 
mención escrita en sus billetes. 
  
  Por último, a los viajeros que dispongan de billete y renuncien a viajar se les ofrecerá, 
sin coste, el cambio de fecha o la anulación de los mismos. 
  
  Renfe lamenta las molestias causadas a sus viajeros 
 
Alteraciones de Servicios en trenes de Media Distancia en Valladolid el sábado 21 de 
julio  
  Con motivo de las obras de mejora de la infraestructura, que se están acometiendo para 
la llegada de la Alta Velocidad a Valladolid, desde las 23 horas del viernes 20 de julio a 
las 15 horas del sábado 21 de julio, será cortado el trafico ferroviario en Valladolid. Por 
tal motivo los trenes de Media Distancia se transbordarán entre Viana de Cega – 
Valladolid – Cabezón de Pisuerga, quedando el plan alternativo de transporte según se 
detalla a continuación: 
  
  SABADO 21 – 07 – 2007  
  
  TREN trayecto Salida de Valladolid observaciones 
  
  R8401 Valladolid - Burgos 7:00 Autobús hasta Cabezón y desde esta en tren a destino. 
  
  RE8000 Palencia – Madrid Ch. 7:11 Trasbordo en bus Cabezón – Valladolid a Viana. 
Y desde esta en tren a destino. 
  
  R8701 Valladolid – Santander7:15 Autobús hasta Cabezón y desde esta en tren a 
destino. 
  
  RE8009 Medina del C. – León 7:30 Trasbordo en bus Viana – Valladolid a Cabezón y 
desde esta en tren a destino. 
  



  R7201 Ávila - Valladolid 8:27 Trasbordo en bus desde Viana a Valladolid. 
  
  RE8002 León – Madrid Ch. 8:46 Trasbordo en bus Cabezón – Valladolid a Viana y 
desde esta en tren a destino. 
  
  R8101 Valladolid - Santander 9:35 Autobús hasta Cabezón y desde esta en tren a 
destino. 
  
  R8315 Salamanca - Valladolid 9:38 Trasbordo en bus desde Viana a Valladolid. 
  
  R8304 Valladolid - Salamanca 9:45 Autobús hasta Viana y desde esta en tren a 
destino. 
  
  RE8010 Vitoria – Madrid Ch. 10:05 Trasbordo en bus Cabezón – Valladolid a Viana y 
desde esta en tren a destino. 
  
  R8321 Puebla de S. – Valladolid 10:10 Trasbordo en bus desde Viana a Valladolid. 
  
  RE8061 Madrid Ch. – Vitoria 11:01 Trasbordo en bus Viana – Valladolid a Cabezón y 
desde esta en tren a destino. 
  
  R8212 León - Valladolid 11:08 Trasbordo en bus Cabezón – Valladolid. 
  
  RE8069 Logroño - Valladolid 11:10 Trasbordo en bus Cabezón – Valladolid. 
  
  R7218 Valladolid – Medina del C. 11:30 Trasbordo en bus Valladolid – Viana. 
  
  R8100 Santander – Valladolid 12:19 Trasbordo en bus Cabezón – Valladolid. 
  
  R8215 Valladolid – León 12:30 Autobús hasta Cabezón y desde esta en tren a destino. 
  
  R8308 Palencia – Salamanca 13:53 Trasbordo en bus Cabezón – Valladolid a Viana. Y 
desde esta en tren a destino. 
  
  R8001 Madrid Ch. - León 14:11 Trasbordo en bus Viana – Valladolid a Cabezón y 
desde esta en tren a destino. 
  
  R8103 Valladolid – Santander 14:35 Autobús hasta Cabezón y desde esta en tren a 
destino. 
  
  RE8004 León – Madrid Ch. 15:06 Trasbordo en bus Cabezón – Valladolid a Viana y 
desde esta en tren a destino. 
  
  R8306 Salamanca - Palencia 15:10 Trasbordo en bus Cabezón – Valladolid a Viana. Y 
desde esta en tren a destino. 
  
  R7222 Valladolid – Medina del C. 15:15 Trasbordo en bus Valladolid – Viana. 
  
  Estos transbordos pueden alterar la puntualidad del servicio. Rogamos disculpen las 
molestias. 



 
 


